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Tablica 1. 

I. Rasa kaukaska. - 2. Rasa mongolska. - 3. Rasa amerykańska. -
4. Rasa malajska. - 5. Rasa murzyńska. 

Człowiek różni się od zwierzą,t pionową, postawą, ciała, kształtem ręki 
i mową,, złożoną z oddzielnych dźwięków. Podług najdawniejszego i naj
bardziej upowszechnionego podziału, można odróżnić pośród ludzi pięć ras. 
Rasa kaukaska (1), o skórze białej, czole wyniosłem, włosach różnej barwy, 
zamieszkuje prawie całą Europę, północną, Afrykę i południowo-zachodnią 
Azyę, a za pomocą, europejskich kolonii panuje prawie nad całym światem; 
rasa mongolska (2), o skórze żółtej, twarzy płaskiej, z wystającymi kościa
mi policzkowymi, nosie spłaszczonym i włosach czarnych, sztywnych, zaludnia 
Azyę środkową,, północną, Europę i Amerykę. Do rasy amerykańskiej (3), która 
się wyróżnia czerwoną skórą, twarzą szeroką o nizkiem czole i włosem szty
wnym, należą, pierwotne ludyAmeryki, z wyjątkiem Eskimosów, żyjących blizko 
północnego bieguna. Rasa murzyńska czyli etyopska (5) odznacza się czarną, 
barwą skóry, odwiniętemi ustami, nosem płaskim i włosami kędzierzawy
mi; należą do niej miesikańcy Afryki, z wyjątkiem ludów nad morzem 
Śródziemnem; wreszcie do malajskiej rasy (4), o kolorze skóry oliwkowym, 
niewielkim nosie i włosach kręconych, należą, ludy, zamieszkują.ce większe 
wyspy Oceanu Indyjskiego. 

Tablica 2. 

I. Szympans (Troglo.dytes niger). - 2. Koczkodan (Cercopithecus fuligi
noaus). - 3. Hulman (Semnopithecus entellus). 

Do małp, najbar<lziej zbliżonych do człowieka, należy ciemno zabar
wiony Szympans (Troglodytes niger 1), który żyje w Afryce zachodniej. 
Również afrykańskim gatunkiem jest Koczkodan, małpa długoogoniasta 
(Cercopi.t ecus fuliginosus 2), często spotykana w menażeryach. Do ga~un
ków az tyckich należy Hulman (Semnopithecus entellus 3), małpa żyją.ca 
w Indyach Wschodnich i przez ludność miejscową, uważana za zwierzę święte. 
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Tablico 3. 
I. Lotokot (Galeopithecus volans). - 2. Nietoperz mroczek (Vesperugo 
noctula). - 3. Głowa podkowca tRhinolophus hipposideros). - 4. Kan
gur (Halmaturus giganteus). - 5. Polatucha (Pteromys volans). - 6. Świ-

stak (Arctomys marmotta). 
Pomiędzy małpami a innemi ssącemi pośrednie miejsce zajmują, le

mury czyli małpozwierze; do nich należy Lotokot (Galeopithecus volans I), 
który żyje na większych wyspach Oceanu Indyjskiego i za pomocą lotnej 
błony., rozpiętej pomiędzy przedniemi i tylnemi nogami może przeskaki
wać z drzewa na drzewo. Nietoperze, czyli rękoskrzydłe, mają błonę roz
piętą, pomiędzy palcami kończyn przednich i za pomocą tych kończyn mogą, 
fruwać; są, to zwierzęta nocne owadożerne. Mroczek ( Vesperugo nodula 2) 
spotyka się u nas dość często, a Podkowiec (Rhinolop!ius lzipposideros 3) 
trafia się niekiedy w grotach Ojcowa. Kangur (Halmaturus giganteus 4) na
leży do zwierząt workowatych i żyje w Nowej Holandyi. Polatucha (Pte
romys volans 5) ma błony podobne jak lotokot, lecz zamieszkuje lasy euro
pejskie, podczas gdy inny przedstawiciel zwierząt gryzących Świstak (Ar
ctomys marmotta 6) jest mieszkańcem gór i bywa w Tatrach. 

Tablico 4. 
I. Nornica (Arvicola arvalis). - 2. Jeż (Erlnaceus europaeus). - 3. Kret 
(Talpa europaea). - 4. Łuskowiec (Manis brachyura). - 5. Mrówkojad 

(Myrmecophaga jubata). -6. Wiwera afrykańska (Viverra civetta). 
Nornica (Arvicola arvalis 1), jak polatucha i świstak, należy do zwierząt 

g·ryzących; żyje w Europie i, podobnie jak inne. gatunki tego rzędu, na zimę 
gromadzi zapasy, wyrządzając niekiedy tym sposobem znaczne szkody. Jeż 

(Erinaceus europaeus 2) i Kret (Talpa europaea 3) są, to zwieraęta owadożerne; 
jeż zamieszkuje prawie całą, Europę i Azyę, tna obyczaje nocne i tępi w wiel
kiej ilości płazy i robaki; pospolity zaś wszędzie kret ryje galerye pod
ziemne i, podobnie jak jeż, należy do zwiprzą,t pożytecznych, bo niszczy 
owady szkodliwe. Łuskowiec (.łfrenis brachyura 4), pokryty łuską, zamiast 
szerści, żyje w ·norach podziemnych w Azyi, podczas gdy inne zwierz~ bez
zębne · Mrówkojad (Myr!necoplzaga jubata 5) zamieszkuje Amerykę południo
wą, i żywi się termitami, które zlizuje lepkim językiem. Jak to widać na 
rysunku, mrówkojad podczas chodu ma palce złożone do środka dłoni. 

Wiwera afrykańska ( Viverra civetta 6) należy do zwierząt drapieżnych. Na 
żer wychodzi nocą, i głównie poluje na płazy. 

Tablico 5. 
I. Tchórz (Foetorius putorius). -2. Łasica (Foetorius vulgarls). -3. Tu
mak (Mustela martes}. - 4. Niedźwiedź biały (Ursus maritlmus). - 5. Lis 

(Canis vulpes). - 6. Hyena cętkowana (Hyaena crocuta). 
Tchórz (Foetorius putorius 1) osiedla się chętnie w pobliżu zabudo

wań, dokąd ściąga na zimę. Pokarm tchórza składają wszelkie drobniejsze 
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zwierzęta i ptaki. U nas tchórz jest wszędzie pospolitym, podobnie jak 
i łasica (Foetort"us vulgaris 2), która obyczajami zbliża się do tchórza, a na 
zimę ma futro białe. Oprócz dwóch gatunków poprzednich, do rodziny 
kun zalicza się Tumaka czyli Kunę leśną (Mustela martes 3). dającą cenne 
futro. Tumak żyje prawie w całej Europie i na Syberyi, a mieszkanie 
obiera w dziuplach drzew i opuszczonych gniazdach. Niedźwiedź biały czyli 
polarny (Ursus maritimus .J.) przebywa w krajach podbiegunowych; należy 
do zwierząt drapieżnych, chodzących całą stopą. Lis (Canis vulpes 5) żyje 

w całym prawie Starym ś,.,viecie, a schronienia udzielają mu wykopane 
w ziemi nory. Lis duże wyrządza szkody, tępiąc ptactwo i zwierzynę, lecz 
przynosi także niemały pożytek przez niszczenie myszy, .które pożera 

w wielkiej liczbie. Hyena cętkowana (Hyaena crocuta 6), pospolita w Afryce 
południowej, jest zwierzęciem tchórzliwem i żywi się przeważnie padliną. 

Tablica 6. 
I. Lew (Felis leo). -2. Tygrys (Felis tigris). -3. Kwagga (Equus quagga). 

Lew (Felis leo 1) żyje w Afryce i Azyi południowo-zachodniej. Należy do 
dużej rodziny kotów wśród zwierząt drapieżnych i, jak Tygrys (Felis tigris 2), 
poluje na większą zdobycz, porywając sztuki bydła; tygrys żyje w Azyi 
i, podobnie jak inne koty, ma pazury wysuwalne. Kwagga (Equus quagga 3) 
zamieszkuje otwarte płaszczyzny w Afryce południowej; trzyma się więk

szemi stadami i z trudnością daje się oswajać. Należy do zwierząt niepa
rzystokopytowych. 

Tablica 7. 
I. Leniwiec (Bradypus trydactylus). - 2. Żyrafa (Camelopardalis gi
raffa). - 3. Jeleń (Cervus elaphus). - 4. Lama (Auchenia lama). -
5. Wielbłąd dwugarbowy (Camelus bactrianus). - 6. Antylopa Kudu (Anti-

lope strepsiceros). 

Leniwiec (Bradypus trydactylus 1) cale życie przepędza na gałęziach 

drzew, których liściem się karmi; należy do zwierząt bezzębnych, jak łu

skowiec i mrówkojad {patrz Tabl. 4), i zamieszkuje Amerykę południową. 
Żyrafa (Cametopardalis giraffa 2) trzyma się na otwartych równinach i i=o 
brzegach lasów w Afryce środkowej i jest najwyższem zwierzęciem ssą, 

cem; żywi się liśćmi drzew. Jeleń (Cervus elaplzus 3) należy do zwierząt 

przeżuwających z rogami rozgałęzionymi; rogi takie posiadają, tylko samce 
i zmieniają je corocznie. Jelenie spotykają, się rzadko w większych lasach 
europejskich. Do zwierząt przeżuwających bezrogich zaliczają, się Lamy (Au
chenia lama 4) i Wielbłądy (Camelus bactrianus 5). Jeden i drugi gatunek bywa 
używanym do przenoszenia ciężarów; lama jest zwierzęciem jucznem w gó
rach Ameryki południowej, a wielbłą,d dwugarbowy takie same posługi 



oddaje człowiekowi na stepach w Azyi środko\Vej. Antylopa Kudu (Antilo
pc strepsiceros 6) żyje w niewielkich stadach w Afryce południowej i odzna
cza się rogami skręconymi spiralnie. 

Tablica 8. 
I. Tapir amerykański (Tapirus americanus). - 2. Słoń afrykański (Ele

phas africanus). - 3. Hipo.potam (Hippopotamus amphibius). 

Tapir amerykański czyli Anta (Tapirus americanus 1) żyje w pobliżu 
wód w Ameryce południowej i niekiedy czyni wielkie spustoszenia w plan
tacyach trzciny cukrowej: jest to największe zwierzę ssące Ameryki połu
dniowej. Słoń afrykański (Elep!.:as africanus 2) zamieszkuje Afrykę środ
kową i dostarcza cennej kośd słoniowej, która się otrzymuje z jego zębów 
przednich, niewłaściwie zwanych kłami. Takie kły posiada tylko samiec. 
Również w Afryce środkowej spotyka się Hipopotam (Hippopotamus amphi
bius 3), duże, ciężkie zwierzę roślinożerne, dające mięso jadalne i zęhy, 
z których wyrabiać można najlepsze zęby sztuczne. -

Tablica 9. 
1. Nosorożec afrykański (Rhinoceros africanus). - 2. Dziobak (Ornitho
rhynchus paradoxus). - 3. Foka pospolita (Phoca vitulina). - 4. Delfin 

(Oelphinus delphis). 

Nosorożec afrykański( Rhinoceros africanus l) należy do największych i naj
sifoiejszych zwierząt ssących, dla człowieka jednak jest niebezpiecznym tylko 
wtedy, gdy staje we własnej obronie. Dziobak (Ornitlwrhynchus parado
xus 2) zamieszkuje Nową Holandyę; trzyma się w pobliżu wód, ma oby
czaje nocne i rozmnaża się z jaj, jak ptaki. Do zwierząt ssących, żyją

cych w morzach, należą Foki (Phoca vitulina 3) i Delfiny (Delphinus delphis 4). 
Foka jest właściwie zwierzęciem drapieżnem, przystosowanem do życia 

w wodzie; spotyka się od morza Niemieckiego do dalekiej północy; delfiny 
zaś trzymają się okolic cieplejszych, żyją w Oceanie Atlantyckim i w mo
rzu Śródziemnem. Posiadają tylko kończyny przednie i na ko11cu ciała 
ogon, poq.obny kształtem do rybiego. 

Tablica 10. 
I. Sowa uszata (Strix otus). - 2. Orzeł bielec (Haliaetos albicella). -
3. Sokół islandzki (Falco gyrfalco). - 4. Kania (Milvus regalis). - 5. Sro

kosz (Lanlus excubitor). - 6. Szurka (Merops aplaster). 

Do ptaków drapieżnych nocnych należy Sowa uszata (Strix otus l), z no
gami upierzonemi do samych szponów, w całej Europie pospolita. Orzeł bielec 
(Haliaetos albicella 2) trzyma się n~d worl.ami a Sokół islandzki czyli biało-
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zór (Falco gyr.falco 3) był kiedyś używany do polowania i sprowadzany głó
wnie'!- Islandyi; do mniejszych ptaków drapieżnych europejskich należy Ka
nia (ll1ilvus regalis 4). Ptakiem z rzędu wróblowatych jest bardzo żarłoczny • 
i tępiący mnóstwo owadów Srokosz (Lanius excubitor 5), południowo-euro
pejska zaś Szurka (Merops apiaster łi) często robi szkody, tępiąc pszczoły, , 
na które chętnie poluje. 

Tablica 11. 
I. Słowik szkocki czyli bławatek tluscinia suecica). - 2. Sikora większa 
(Parus major). - 3. Dzierlatka (Alauda cristata). - 4. Skowronek (Alau
da arvensis). - 5. Rudzik szary (lanicola rubetra). - 6. Gil (Pyrrhula 
vulgaris). - 7. Makolągwa (Linnota cannabina). - 8. Jaskółka Salangana 

(Collocalia esculenta). 

Do ptaków najładniej śpiewających należą słowiki. Oprócz słowika 
·pospolitego i szarego, w Europie północnej spotyka się niekiedy Słowik 
szwedzki czyli bławate_k (Luscinia sttecica l ). Podczas gdy słowiki opusz
czają, nas na czas zimowy, Sikory (Parlts major 2) pozostają. u nas w ciągu 

całego roku; żywią się nasionami i owadami, a gniazda budują w dziuplach 
drzew. Skowronki odznac7.ają się wydłużonym pazurem czwartego palca, 
zwanym ostrogą; są to pierwsze zwiastuny wiosny. U nas spotykają się czę 

sto: Dzierlatka (/llauda cristata 3) i Skowronek pospolity (Alaltda arvensis 4). 
Do drobnych ptaszków, pokrewnych gatunkom.poprzednim. należy Rudzik sza
ry (Lanicola rztbetra 5), u nas bardzo rzadki. \V klatkach bywają trzyma
ne często: Gil (Pyrrhula vulgaris 6) i Makolągwa (Linnota cannabina 7). Gil 
w staniP. dzikim przebywa w głębi 1.:i.sów, a makolągwa na miejscowo
śc iach bardziej otwartych. Jaskółka Salangana (Collocalia esc1tlenta 8) lepi 
swoje gniazda z wodorostów morskich na niedostępnych wybrzeżach jawań
skich; gniazda te stanowią, znany przysmak kuchni chińskiej i ważny arty· 
kuł handlu z ludami malajskimi. 

Tablica 12. 
I. Dudek (Upupa epops). - 2. Dzięcioł zielony (Picus viridis). ·- 3. Gołąb 
skalny (Columba livia). - 4. Kuropatwa (Perdix cinerea). - 5 Przepiór

czyk (Ortygis andalusica). - 6. Pardwa (Tetrao lagopus). 

Dudek ( Upu-pa epops 1) jest jednym z najładniejszych ptaków przylo
tnych, jakie bywajq, u nas. Przebywa zwykle na brzegach lasów; łatwy 
do poznania po charakterystycznem upierzeniu; na głowie posiada duży 
czub, dają.cy się składać i rozkładać. Dzięcioł zielony (Picus 'i.Jiridis 2) jest 
przedstawicielem rodziny dzięciołów, która u nas liczy kilka gatunków. 
Dzięcioły wyszukują, owady z pod kory drzew, stukając w nią dziobem; jako 
ptaki~pożyteczne, zasługują na oszczędzanie. Kuropatwa (Perdix cinerea 4) 
cały- rok przepędza na otwartych miejscowościach, gdzie bywa poszukiwaną, 

I SiYT ·1 Z01,_06:nz:v 
Polskiej ,.kademii Nauk 

DIBLIOTEKA 
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i strzelaną, jako zwierzyna. Gołąb skalny czyli dziki (Columba livia i5) dziś
żyje w miejscowościach skalnych na wybrzeżach morza Śródziemnego; od

.. niego pochodzą różne rasy gołębi domowych. Przepiórczyk ( Ortygis anda
lusica 5), jak nasza kuropatwa, trzyma się na otwartych równinach półno ·
cnej Afryki i Hiszpanii. Pardwa (Tetrao lagopus o) jest ptakiem grzebią
cym, podobnie jak kuropatwa i kura domowa, ale zamieszkuje tylko oko
lice górzyste; na zimę przybiera białe upierzenie. 

Tablica 13. 
I. Czapla siwa (Ardea cinerea).-2. Słonka (Scolopax rusticola).-3. Czer
wonak (Phoenicopterus roseus).-4. Czajka (Vanellus cristatus). - 5. Ły
ska (Fulica atra). - 6. Warzęcha (Platalea leucorodia). - 7. Żóraw (Grus

cinerea) . 

Czapla siwa (Ardea cinerea l ) gnieździ się nad rzekami lub błotami.
Na zimę nas opuszcza; w średnich wiekach była przedmiotem polowania
z sokołami, Do ptaków brodzących należą również: często ścigany na polowa
niach ptak wędrowny Słonka (Scolopax rusticola 2); Czajka ( Vanellus crista
tus 4), która gnieździ się na moczarach i odlatuje od nas dopiero wtedy,
gdy błota zamarzają, i Łyska (Fulica atra fi) , jeden z najpospolitszych pta
ków błotnych. Dwa p o łudniowo-europejskie ptaki odznaczają się szczegól
nym kształtem dzioba: Czerwonak (Ph1Jenicopterus roseus 3) ma dziób ko
lankowato zgięty, a Warzęcha (Platalea leucorodia 6) na końcu rozpłaszczo
ny. Do ptaków gnieżdżących się u nas należy także Żóraw (Grus cine
rea 7), który w ogromnych stadach _ późną jesienią odlatuje do Afryki. 

Tablica 14. 
I. Rybitwa śmiaszek (Larus ridibundus). - 2. Fulmar (Procellaria glacia
lis). - 3. Perkoz dwuczubny (Podiceps cristatus). - 4. Kormoran (Carbo
cormoranus). - 5. Bernikla (Bernicla torquata). - 6. Łabędź swojski (Cy
gnus olor). - 7. · Cyraneczka (Anas crecca). - 8. Kaczka rożeniec (Anas

acuta). 

Rybitwa śmieszek (Larus ridibundus 1) żyje w niezmiernych stadach nad
wszystkiemi wybrzeżami mórz europejskich i nad większemi jeziorami
i swoim krzykiem przyczynia się do ożywienia okolic nadmorskich. Do
ptaków nadmorskich, ale właściwych dalekiej północy, zalicza się Fulmar
(Procellaria glacialis 2), który gniazdami swojemi pokrywa cale skały nad
brzeżne. Perkoz dwuczubny (l'odiceps cristatus 3) jest ptakiem przelotnym,
żyjącym na całej półkuli północnej; mięso jego niesmaczne, ale skóra wraz
z pierzem bywa używaną na kołnierzyki. Również pospolitym na wybrze
żach północnych jest Kormoran (Carbo cormoranus 4-), którego Chińczycy
przyuczają do połowu ryb. Oprócz wymienionych powyżej, do innych pta-
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ków pływających należą,: Bernikla (Bernicla torquata 5), ptak podobny do 
gęsi, u nas spotykany tylko podczas przelotów; Łabędź swojski (Cygnus 
olor 6), hodowany powszechnie na stawach ogrodowych dla ozdoby, a ży
jący w stanie dzikim w Europie i Azyi północnej; wreszcie różne gatunki 
kaczek dzikich, do których zaliczyć można Cyraneczkę (Anas crecca 7), która 
do nas wcześniej przylatuje i bawi dosyć długo, i wysmukłego Rożeńca 
(Anas acuta 8), częściej spotykanego w Europie północnej. 

Tablica 15. 
I. Tryton czyli traszka (Triton cristatus). - 2. Jaszczurka pospolita (La
certa agilis). - 3. Grzechotnik (Crotalus horridus). - 4. Żółw morski euro
pejski (Chelonia caretta). - 5-. Bąkla czyli kumka (Bombinator igneus).-
6. Żaba zielona (Rana esculenta). - 7. l{ameleon (Chamaeleo africanus).-

8. Krokodyl nilowy (Crocodilus niloticus). 

Tryton czyli traszka (Triton cristatus 1) jest zwierzęciem ziemno
wodnem, odbywającem przemiany. \V stanie młodym oddycha skrzelami, 
jak ryby, później rozwijają się płuca; spotyka się dosyć często w stawach 
i jeziorach. Jaszczurka pospolita (Lacerta agilis 2) należy do płazów i prze
mian nie odbywa; żywi się owadami i jest nieszkodliwem z1Yierzątkiem, po
spolitem na suchych wzgórzach i na brzegach lasów. Amerykai1ski Grze
chotnik (Crotalns lwrridus 3) jest wężem jadowitym; część skóry, którą, zmie
nia corocznie, pozostaje mu na ogonie i tworzy pierścienie, grzechoczące przy 
każdem poruszeniu. Europejski Żółw morski ((helonia caretta J) bywa na 
wyspach morza Śródziemnego i- dostarcza gorszego gatunku szyldkretu; 
gatunek lepszy otrzymuje się z żółwia szyldkretowego z wysp Sundzkich. 
Bąkla czyli kumka tBombinator igneus 5) przebywa prawie zawsze w wodzie 
i jest znaną, z jednotonnego, jt-,;kli1rngo głosu; Żaba zielona zaś (Rana escu,
lenta 6) trzyma się. więcej nad brzegami i wskakuje do wody za zbliżeniem . 
się człowieka. Młode żaby nierozwinięte czyli kijanki spotykają, się często na 
wiosnę w wodach stojących. Kameleon (Chamaeleo africanus 7J żyje w Afryce 
północnej i w Hiszpanii i jest znany ze zmienności swego zabarwienia, za
leżnego od woli jaszczurki. Do jaszczurek ogromnych rozmiarów, budową, 
ciała zbliżonych do zwierząt ssących, zaliczyć można Krokodyle (Crocodilus 
niloticus 8), płazy drapieżne i niebezpieczne nawet dla człowieka. 

Tablica 16. 
I. Miecznik \Xiphias gladius). - 2. Okoń morski (Labrax lupus). - 3. Tul'l
czyk (Thynnus vulgaris). - 4. Jazgarz (Acerina cernua). - 5. Młot (Zygaena 

malleus). 

Miecznik czyli włócznik (Xipliias gladius I) odznacza się szczególnie 
wydłużoną, na stóp kilka szczęką, górną., która stanowi niebezpieczną, bro11 
tego gatunku. Żyje w morzu Śródziemnem. Mieszkańcami morza Śród-

.. 
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ziemnego są, również: Okoń morski (Labrax lupus 2), ryba żarłoczna, jak 
wszystkie gatunki okoni, która zapuszcza się często do ujścia 1·zek i bywa 
łapaną, na wędkę, i Tuńczyk ( Thynnus vu!garis 3), ryba wędrowna, dosię
gająca do sześciu centnarów wagi. Tuńczyk.a łatwo poznać po 8-9 płe

twach drobniejszych, stojących poza drugą płetwą grzbietową i pod ogo
nem. Jazgarz (Acerina cernzta 4) należy do ładniejszych ryb słodkowo

dnych; jak trzy gatunki poprzednie, m·a pierwszą płetwę z ostrych pro
mieni i należy do ryb, które nazywają ciernio-płetwemi. Młot zaś (Zy
gaena malleus 5), z głową wydłużoną, wpoprzek, jest jednym z rekinów 
czyli żarłaczy; drapieżn:i. ta i niebezpieczna ryba żyje w ~orzu Śródziem• 
nem i w Oceanie Atlantyckim. Mi~so jej niesmaczne, ale ze skóry wyra
biają, skórkę szagrynową. 

Tablica If. 
I. Płaszczka gładka (Raja batis).-2. Minog morski (Petromyzon marinus).-
3. Stynka (Osmerus eperlanus). - 4. Prażma czerwona (Pagellus erythri

nus).-5. Pyabeł morski (Lophius piscatorius). 

Płaszczka gładka (Raja batis 1) jest rybą bardzo szczególnego kształ
tu; ciało ma spłaszczone, oczy na górnej powierzchni, otwór ustny zaś na 
dolnej. Żyje w morzu Niemieckiem i dostarcza smacznego mięsa. Ciało 
podobne do węża ma Minog morski (Petromyzon marinus 2); za pomocą lejko
watych ust może się przyczepiać do innych ryb i przedmiotów podmorskich; 
z boku głowy widać szereg otworów skrzelowych. Ryba ta wchodzi nie
kie~y do rzek i często bywa poławianą,. Niewielką rybą, jezi(?r słodkowo
dnych jest Stynka ,osmerus eperlanus 3), w morzu Śródziemnem zaś i w Adrya
tyku poławia się ładnie zabarwiona Prażma czerwona (Pagellus erytltrinus 4). 
Oyabeł morski (Lophius piscatorius 5) spotyka się samotnie w mule mor
skim, gdzie czatuje na rybki drobne; za pomocą płetw bocznych może peł
zać po dnie. 

Tablica 18. 
I. Rohatyniec (Oryctes nasicornls). - 2. Grabarz (Necrophorus Vespillo).-
3. Świerszcz domowy (Gryllus domesticus). - 4. Świerszcz polny (Gryllus 
campestris). - 5. Krówka (Geotrupes stercorarius). - 6. Szarańcza (Acri
dium migratorium). - 7. Panna wodna (Agrion virgo). - 8. Latarnik chiński 
(Fulgora candelaria). - 9. Trzpiennik olbrzym (Sirex gigas). - IO. Meszka 
(Simulia reptans). - li i 12. Mrówkolew pospolity (Myrmecoleon formica
rius). - 13. Płoszyca (Nepa cinerea). - 14. Kleszczotek (Chelifer cancroi-

des). -15. Krzyżak (Epeira diadema).-16. Koszenila (Coccus cacti). 

Ładnym chrząszczem, spotykanym na grz~dach ogrodowych, jest Ro
hatyniec czyli nosorożec (Oryctes nasicornis 1), tak zwany z powodu dużego 
rogu na tułowiu; do chrząszczów zaś z pokrywami skrzydłowemi niezupeł-

" 
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nemi należy Grabarz (Necrophorus Vespillo 2), który wykopuje dołki pod 
zdechłymi kretami, jakie znajduje w polu, i tym sposobem usuwa padlinę. 

Chrząszczem ociężałym, fruwającym w godzinach wieczornych, jest znana 
Krówka(Geotrupes stercorarius 3). Owadami bardzo pospolitymi są orizywające 
się głośno Świerszcze: domowy (Gryllus domesticus 4) i polny (Gryllus cam
pestris 5). Donośny głos świerszczów powstaje przez pocieranie tylnych 
nóżek o tułów. Do osławionych owadów, w ogromnych masach niszczących 
zasiewy, należy pokrewna świerszczom Szarańcza (Acridium migratorium 6). 
Szkodliwy ten owad spotyka się u nas często w niewielu egzemplarzach, 
a zebrany w większe stada robi ogromne szkody na \Vschodzie. Gatun
kiem drapieżnym, polującym na inne owady w pobliżu wód, jest Panna wodna 
(Agrion virgo 7), która w postaci niedojrzałej, jako larwa, żyje w wodzie. 
Szczególnyrni kształtami odznacza się Latarnik chiński (Fuigora candelaria 8), 
posiadający na czole duży, pusty wyrostek. Owadowi temu, który żyje 
w Chinach i w IndyachWschodnich, przypisywano dawniej własności świecące : 

Trzpiennik olbrzym czyli Osa drzewna (Sirex gigas 9) wygląda dosyć gro
źnie, nie jest jednak dla człowieka niebezpiecznym. Samica trzpiennika 
składa jaja w drzewo i tam żyją, przez lat kilka gąsienice. które się pó
źniej przegryzają na wolność,_ niekiedy już w mieszkaniu człowieka, jeżeli 

drzewo zostało użyte do budowli. Meszka (Simulia reptans 10) jest owadem 
pokrewnym muchom domowym; gatunek ten, który się spotyka w Europie 
środkowej, kąsa dokuczliwie, wybierając w tym celu tak czułe miejsca ciała, 
jak nozdrza; pod zwrotnikami żyją inne gatunki, daleko niebezpieczniejsze. 
Mrówkolew (Myrmecoleon ..formicarius 11 ) zwykle lata powolnie wieczorem 
na~l krzakami; gąsienica jego (12), ciężka i mało ruchliwa, kopie lejko
wate dołki w piasku i w nich oczekuje na zdobycz. Gdy w przygotowaną 
tym sposobem zasadzkę wpadnie jaki drobny owad, zwykle mrówka, 
mrówkolew rzuca się nań, wysysa krew i następnie wyrzuca za obr~b 
pułapki. Płoszyca (Nepa cinerea 13) należy do tak zwanych pluskw wo· 
dnych; za pomocą przednich nóg chwyta owady i zabija je ustną, trą,bką. 
Ukąszenie płoszycy jest dotkliwe jak ukłucie osy. Kleszczotek (Chelifer can
croides 14) i Krzyżak (Epeira diadema 15) należ,i · do pająków; pierwszy (na 
rysunku znacznie powiększony) poluje na owady drobne w papierach 
i książkach; drugi zaś rozpina sw;i pajęczynę w miejscach, gdzie przelatuje 
wiele owadów, i czyha na zdobycz, siedząc w środku sieci. Koszenila (Coccus 
cacti 16) żyje w Meksyku na łodydze kaktusa koszenilowego. Rysunek 
przedstawia skrzydlatego samca, bezskrzydła zaś samica siedzi nieruchomo 
na kaktusie. Owady te zawierają, w sobie kosztowny barwnik-karmin 
i dlatego bywają pielęgnowane. Koszenile zbierają z kaktusa parę razy 
na rok, suszą i wysuszone owady sprzedają pod nazwą ziarnek koszeni
lowych. 

" 
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Tablica 19. 
I. Żeglarek (Papilio podalirius) -2. ·Admirał (Vanessa Atalanta).-3. Rusał
ka osetnik (Vanessa_ Cardui).- 4. Białawiec rzepnik (Pieris rapae).- 5. Mo• 
draczek llycaena Betulae). - 6. Oczeniec (Hipparchia Galatea). -
7. Zmierzchnica oleandrowa (Sphinx Nerii). - 8. Przeziernik (Sesia apifor-

mis). -9. Kraśnica (Zygaena filipendulae). 

Żeglarek (Papilio podalirius 1) i Admirał (Vanessa Atalanta 2) ~ależą, do 
motyli dziennych; gąsienica pierwszego spotyka się na drzewach owoco
\vych i tarninie, a drugiego na pokrzy\vie. Na kolących znowu ostach 
żyje gąsienica Rusałki osetnika (Vanessa Cardui 3), na rzepie gąsienica 
Białawca rzepnika (Pie1is rapae 4). Do drobnych motyli dziennych zaliczają, 
się Modraczki (Lycaena Retulae 5) i Oczeńce (Hipparclzia Galatea 6). Wszyst
kie motyle dzienne latają w ciągu dnia i mają skrzydła zwykle jasno za
barwione i prostopadle stojące na ciele w czasie spoczynku. Do motyli 
zmierzchnych należy Zmierzchnica oleandrowa (Sphinx Nerii 7), której liszka 
z długim rogiem na końcu żyje na oleandrach w Europie poludnimvej. 
Na łąkach pospolitą, bywa Kraśnica (Zygaena jilipendulae 9); a Przeziernik 
(Sesia apiformis 8) jest podobnym do osy, bo na przezroczystych skrzydłach 
ma niewiele pyłku. Gąs i e nica jego żyje na pniach topoli. 

Tablica 20. 

1. Trupia główka (Acherontia Atropos). - 2. Pawik (Saturnia Carpini). -
3. Niedźwiedziówka szczawiowa (Euprepia fuliginosa). - 4. Mora żółta 
(Tryphena pronuba).-5. Mora błękitna (Catocala Fraxini). - 6. Pstrokatek 
(Zerene grossulariata). - 7. Miernica .(Geometra papilionaria). - 8. Zawilec 
dębowy (Tortrix viridana). - 9. Jabłecznik (Carpocapsa pomonana).-
10. Mól szatnik (Tinea sarcitelta). - li. Mól skrytek (Tinea spretetla). -

12. Piórolotek (Alucita pentedactyla). 

Do największych motyli nocnych należy Trupia główka (Acherontia 
Atropos 1), której zielona gąsienica żyje na kartoflu i spotyka się w Eu
ropie środkowej i południowej. Motyl, latający o zmierzchu, wydaje do
syć wyraźny gtos, gdy z.ostanie schwytany. Ładnymi motylami nocnymi 
z okrągłemi plamami na skrzydłach są Pawiki (Saturnia Carpini 2). Gą

sienice Niedżwiedzi_ówek są pokryte g~stym włosem; Niedźwiedziówka szcza
wiowa (Euprepia j'uliginosa 3) żyje na szczawiu, jak ró\\·nież Mora żółta (Try
plzena pronuba 4) na babce, pospolitej na łąkach. Morę błękitną (Catocala Fra
x ini 5) łatwo poznać po niebieskiej wstędze na skrzydłach tylnych. Jej 
gąsienica żyje na jesionie. Pstrokatek (Zerene grossu/ariata 6) ma pozór 
motyla dziennego; gąsienica jego wylęga się we wrześniu i zimuje pod 
opadłym liściem. Drobne motyle nocne należą do najszkodliw:;zych. Do 
nich zalicza się Jabłecznik (Carpocapsa pomonana 9), i Zawilec dębowy (Tortrix 
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viridana 8) i Miernica(Geometra papilionaria 7). Znanymi szkodnikami są, rótne 
mole, jak na przykład: Mól szatnik (Tinea sarcitella 1O) i Mól skrytek (Tinea 
spretella 11). Piórolotek (Alucita pentedactyla lz) ma skrzydła podzielone 
na części; gą,sienica jego żyje na głogu. 

Tablica 21. 
I. Pomrów czarny (Limax empiricorum). - 2. Ostryga (Ostrea edulis). -
3. Mątwa (Sepia officinalis).-4. Pijawka (Hirudo medicinalis).-5. Swiędzik 
(Leptus auctumnalis).-6. Glista (Ąscaris lumbricoides) -7. Pustelnik (Pa-

gurus bernhardus). 

Pomrów czarny (Limax empiricorum 1) jest ślimakiem pospolitszym 
w większych lasach; przednia część ciała jest pokryta skórzaną, tarczą; na 
głowie ma 4 wysuwalne macadełka, w których na dwóch tylnych są umie
szczone oczy. Ostryga (Ostrea edulis 2) jest mięczakiem o muszli z dwóch 
skorupek; żyje w morzach europejskich i od czasów najdawniejszych była 
używaną, za pokarm. Przykładem znowu mięczaków głowonogich jest 
Mątwa czyli Sepia (Sepia ojficinalis 3); z głowy jej wyrasta 1 O ramion czyli 
nóg, z których dwa odznaczają, si(;') długością, . W ewną,trz ciała posiada zbiornik 
ciemnego płynu (farba sepia), którym w razie potrzeby mą,ci wodę dokoła 

siebie. Pijawka lekarska (Himdo medicinalis 4) żyje w wodach słodkich. 

Na końcach ciała ma dwie przystawki, a w przedniej przystawce trzy 
ostre szczęki. Do pajączków drobnych, żyjących na butwiejących roślinach, 
należy Swiędzik (Leptus auctumnalis 5), na rysunku znacznie powiększony. Ro
bakiem, który nieraz żyje we wnętrzu ciała ludzkiego, jest Glista (Ascaris 
lumbricoides 6); często przebywa ona w kiszkach cienkich człowieka. Pustelnik 
(Pagunts bernhardus 7) należy do raków morskich; jego odwłok jest miękki 
i mieści się zwykle w muszli ślimaka. 

Tablica 22. 

I. Żyto (Secale cereale). -- 2. Jęczmień (Hordeum distichum). - 3. Pieprz 
(Piper nigrum). - 4. Bawełna (Gossybium herbaceum). - 5. Indygo (lndigo

fera rubra). 

Do pospolitych roślin zbożowych należy Żyto (Secale cereale 1) i Jęczmień 
(Hordeum dt'stichum 2); kwiaty tych roślin zebrane w kłosy, mają, szczególną, 

postać i są pokryte plewami. Pieprz (Piper nigrum 3) rośnie pod zwrotni
kami; owocem pieprzu jest czerwona jagoda, która po wysuszeniu z·nana 
jest w handlu pod nazwą pieprzu czarnego. Do użytecznych roślin pod
zwrotnikowych należy również Bawełna (Gossybizun herbaceum 4), która po
chodzi z Indyi Wschodnich i daje nam przędzę, i Indygo (lndigefera rubra 5), 
z którego otrzymują, barwnik niebieski, często używany. 
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Tablica 23. 

I. Tojad (Aconitum Lycoctonum).-2. Jaskier (Ranunculus acris). -:-3. Zimo
wit (Colchlcum auctumnale).-4. Naparstnica (Digitalis purpurea).-5. Wił

. cze łyko (Daphne Mesereum). - 6. Czworolist (Paris quadrifolia). 

Tojad żółty (Aconitum Lycoctonum 1) zawiera w sobie materyę trują,cą,, 
dawniej często używaną, jako lekarstwo; ostry sok gryzą,cy, jakkolwiek nie tak 
niebezpieczny, ma w sobie często spotykany na łą,kach Jaskier (Ranunculus 
acris 2). Zimowit (Colchicum auctumnale 3) jest również rośliną trującą,; 

kwiaty zimowitu, który rośnie w Europie środkowej, rozwijają, się jesienią,, 
przed liśćmi. Naparstnica (Digitalis purpurea 4) daje środek lekarski, uży
wany przy chorobach serca. Wilcze łyko (Daphne Me1ereum 5) kwitnie 
u nas na ~iosnę i, podobnie jak pospolity w zaroślach Czworolist (Paris 
quad1'ifolia 6), ma w sobie ostry, gryzący sok. 

Tablica 24. 

I i 2. Kąkolnica (Lolium temulentum). - 3. Dendera (Datura stramo
nium). - 4. Lulek (Hyoscyamus niger). - 5. Wilcza jagoda (Atropa bella

dona). 

Kąkolnica (Lolium temulentum 1 i 2) jest jedyną u nas trawą trującą. 
Lulek (Hyoscyamus niger 4), Dendera (Datura stramonium 3) i Pokrzyk czyli 
Wilcza jagoda (Atropa belladona 5) są gatunkami z tej samej rodziny, co 
kartofel i pomidor, ale należą do roślin silnie trują,cych; dw·a p1erwsze mają 
owoce w kształcie torebki, a ostatni w formie czarnej jagody, którą nieraz 
się trują dzieci wiejskie. 

Tablica 25. 
I. Pietrusznik plamisty (Conium maculatum). - 2. Lubczyk (Levisticum 
officinale). - 3. Muchomor żółtawy (Agaricus phalloideus). - 4. Muchomor 
prawdziwy (Agaricus muscarius). -- 5. Gołąbek fioletowy (Agaricus cyano
xanthus). - 6. Gołąbek brudno-żółty (Agaricus fallax). - 7. Gołąbek żółty 

(Agaricus luteus).-8. Świniak (Boletus luridus). 

Rośliny baldaszkowe łatwo poznać po charakterystycznym kwiatosta
nie, drobnych kwiatkach i postaci owocu. Do nich należy: Pletrusznik pla
misty (Conium maculatum 1) i Lubczyk (Levisticum officinale 2). Pierwszy 
jest silną, trucizną,, drugi bywa hodO\\-'any w ogrodach jako przyprawa. 
Grzybami trującymi są, różne gatunki muchomora, jak na prz.: Muchomor żoł
ławy (Agaricus phatloidens 3) i prawdziwy (Agaricus muscaritts 4). Pierwszy 
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bywa niekiedy zbierany przez pomyłkę zamiast pieczarek;~ drugiego używają, 
jako trucizny na muchy. Do grzybów mniej jadowitych, lecz w każdym ra
zie podejrzanych, należą różne gatunki Gołąbka: fioletowy (Agaricus cyanoxan
thus 5), brudno-żółty (A..fallax 6) i żółty (A luteus 7). W niektórych okolicach 
bywa jadany Świniak (Boletus luridus 8), grzyb uważany również za po• 
dejrzany. 

Tablica 26. 

I. Ryż (Oryza sativa).- 2. Wanilia (Vanilla planifolia). - 3. Drzewo chinowe 
(Cinchona Calisaya).-4. Morwa (Morus nigra). 

Ryż (Oryza sativa l) należy do rodziny traw i jest pokrewny naszym 
roślinom zbożowym. Rośnie pod zwrotnikami i bywa uprawianym na 
gruntach błotnistych, zalewanych wodą. Wanilia (Vanilla ptani_folia 2) należy 
do licznej rodziny storczyków, z której pewne gatunki rosną, u nas w grun
cie. Wanilia rośnie w szczelinach kory na drzewach; po opadnięciu kwiatu 
tworzy się owoc w kształcie długiej torebki, podobnej do strączka i zawiera
jącej nasionka bardzo drobne. Ojczyzną jej jest Azya i Ameryka podzwro
tnikowa. v,.r Ameryce również rośnie Drzewo chinowe (Cinchona calisaya 3); 
kora chinowa dostarcza znanego środka lekarskiego. Morwa (Morus ni
gra 4), której liściem karmi się jedwabnik, pochodzi ze W schodu i od dawna 
została rozpowszechnioną w Europie. 

·Tablica 21'. 

I. Batat (Batatas edulis).-2. Kawa (Coffea arabica).-3. Krokosz (Cartha
mnus tinctorius).-4. Goździk (Caryophyllus aromaticus). 

Rośliną, zbliżoną, do naszego powoju jest amerykański Batat (Batatas 
edulis 1), który daje pożywne bulwy, jak•kartofel; i obecnie jest uprawianym 
w Hiszpanii. Kawa (Coffea arabica 2) pochodzi prawdopodobnie z Abissynii; 
największej ilości kawy dostarcza obecnie Ameryka, ale daje ziarna gorsze, niż 
gatunek afrykański i azyatycki. Krokosz (Carthamnus tinctorius :3) jest rośliną, nie
znanego pochodzenia, uprawianą, obecnie na południu Europy. Otrzymują, 

7. niego barwnik, używany szczególnie do farbowania jedwabiu. Goździk (la
ryophyllus aromaticus 4), którego niedojrzałe pączki kwiatowe dają, znaną 

przyprawę, rośnie na większych wyspach Oceanu Indyjskiego i należy do tej 
rodziny botanicznej, co i mirt. 
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Tablica 28. 
I. Bursztyn. - 2. Srebro rodzime. - 3. Błyszcz ołowiany. - 4. Szmaragd.-
5. Malachit.-6. Miedź rodzima.-7 .. Granat czeski.-8. Siarka.-9. Błyszcz 

żelazny. 

Bursztyn (I) jest, jak przypuszczają,, żywicą, kopalną, drzew przedpoto • 
powych. Znane są, własności elektryczne bursztynu przy potarciu i jego 
użytek na drobne przedmioty ozdobne. Znaczne ilości bursztynu wyrzuca 
na brzeg morze Bałtyckie . Srebro rodzime (:2) spotyka się w Ameryce 
i w wielu miejscowościach Azyi i Europy. Metal rodzimy ma zwykle 
kształt jakby drzewek i krzaczków. Błyszcz ołowiany (3) jest ;:wią,zkiem 

ołowiu z siarką, i główną, rudą,, z której się otrzymuje ołów czysty. Szma
ragd (4) należy do drogich kamieni; przywożą, go z Uralu i innych miej
scowosc1. Zielonym kamieniem, dają,cym ładny materyal na wyroby ozdo
bne, jest Malachit (:)), w skład którego wchodzi miedź. Często razem 
z malachitem spotyka się Miedź rodzima (6) w postaci drzewek; na po
wierzchni bywa pokryta zieloną, śniedzią, od działania powietrza. Granaty 
czeskie czyli Piropy (7) należą, do niezbyt cennych pomiędzy kamieniami 
drogimi; ich skład chemiczny jest dosyć złożony. Siarka (8) spotyka się 
głównie w okolicach wulkanów i w dużej ilości znajduje zastosowanie w prze• 
myśle. Błyszcz żelazny (9) jest połączeniem żelaza z tlenem i rudą, z której 
można otrzymywać czyste żelazo. 
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